## Ano XXIV - nº 335 - Edição de 20 de dezembro de 2023



## IBRI: inscrições para o 17º Prêmio Imprensa de Educação ao Investidor da CVM estão abertas até 31 de janeiro de 2024

As inscrições para o 17º Prêmio Imprensa de Educação ao Investidor da CVM estão abertas até 17 horas de 31 de janeiro de 2024. Organizado pelo Comitê Consultivo de Educação da CVM (Comissão de Valores Mobiliários), o Prêmio Imprensa de Educação ao Investidor reconhece o papel fundamental da Imprensa em informar a população sobre conceitos básicos de finanças pessoais, planejamento financeiro e investimentos. Além disso, ele valoriza reportagens que orientam os investidores, esclarecendo as características, oportunidades e riscos inerentes ao mercado de capitais.

Os critérios de seleção e julgamento incluem: clareza das informações; criatividade; originalidade; e relevância da reportagem, considerando o ponto de vista do leitor.

Os vencedores de cada categoria receberão R\$ 3.500,00, um certificado de reconhecimento e uma placa comemorativa.

**Inscrições:** As inscrições são gratuitas e podem ser realizadas até 17 horas de 31 de janeiro de 2024 no Portal do Investidor.

As inscrições para o 17º Prêmio Imprensa de Educação ao Investidor estão abertas, devendo ser realizadas por meio do link: <a href="https://forms.office.com/r/7m0mwKdS64">https://forms.office.com/r/7m0mwKdS64</a>.

Membros do Comitê Consultivo de Educação da CVM: Associação Brasileira das Companhias Abertas (ABRASCA); Associação Brasileira de Private Equity e Venture Capital (ABVCAP); Associação Brasileira das Entidades dos Mercados Financeiro e de Capitais (ANBIMA); Associação Nacional das Corretoras e Distribuidoras de Títulos e Valores Mobiliários, Câmbio e Mercadorias (ANCORD); Associação dos Analistas e Profissionais de Investimento do Mercado de Capitais (APIMEC Brasil); B3 (Brasil, Bolsa, Balcão); CVM (Comissão de Valores Mobiliários); Instituto Brasileiro de Governança Corporativa (IBGC); Instituto Brasileiro de Relações com Investidores (IBRI); e PLANEJAR (Associação Brasileira de Planejadores Financeiros).

## Mais informações:

https://www.gov.br/investidor/pt-br/educacional/comite-consultivo-de-educacao-dacvm/iniciativas/projetos/premio-imprensa-de-educacao-ao-investidor